UỶ BAN NHÂN DÂN  QUẬN 8                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TRƯỜNG MẦM NON HÒA BÌNH                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số : 136 /KH-MNHB

       Quận 8, ngày  26  tháng  9  năm 2022
KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ Trường Mầm non Hòa Bình

Năm học 2022 – 2023
____________

- Căn cứ Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2015 về việc đổi tên trường mầm non Ánh Linh thành trường mầm non Hòa Bình;

- Căn cứ Kế hoạch số 99 /KH-MNHB ngày 22 tháng 9  năm 2022 về Kế hoach thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2022 – 2023;
          Trường mầm non Hòa Bình đề ra kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :

          - Nhằm xem xét, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được Hiệu trưởng phân công, việc thực hiện các qui định về chăm sóc nuôi dạy trẻ, xác định những sai lệch so với yêu cầu của nhà trường để điều chỉnh, uốn nắn kịp thời .

          - Giúp đỡ, tư vấn cho người được kiểm tra nhất là những giáo viên trẻ, mới nhận nhiệm vụ, kinh nghiệm còn ít điều chỉnh những sai sót, những vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

          - Phát hiện những nhân tố tích cực, có khả năng phát triển để vun đắp, bồi dưỡng.

          - Tìm ra biện pháp phù hợp  thúc đẩy các hoạt động của nhà trường ngày một tốt hơn .

          - Đánh giá, rút kinh nghiệm quá trình quản lý chỉ đạo để có kế hoạch, phương án tiếp theo.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH :

      1/ Về trường lớp nhân sự:

· Cơ sở vật chất:

· Phòng làm việc: 1

· Phòng học: 03

· Nhà bếp: 1

· Phòng giặt: 1

· Phòng chức năng: Âm nhạc 1

· Phòng đa năng: 1

· Tổng số cháu: 36 cháu

· Nhà trẻ: 1 nhóm  6 cháu

· Mẫu giáo: 2 lớp 30 cháu trong đó trẻ 5 tuổi: 09 cháu.
-  Tổng số CBQL-GV-CNV  có 16 người, trong đó:

· Ban giám hiệu: 2
· Giáo viên: 05. ( TC và CĐ)
· Bảo mẫu: 2 (2 sơ cấp)

· Nhân viên:  7 gồm văn thư: 1,  y tế học đường:  kiêm NVKT, cấp dưỡng: 2,  bảo vệ: 1, phục vụ: 1

    2/ Thuận lợi :

· Giáo viên có trình độ từ trung cấp trở lên, có ý thức trong việc thực hiện nhiệm vụ chăm sóc giáo dục trẻ .

· Trường có cơ sở kiên cố một tầng trệt tổ chức cho trẻ chơi trò chơi vận động rộng thoáng hơn 100 m2  nên công tác tổ chức NDCSGD trẻ phát triển tốt, việc dạy và học trường có nhiều thuận lợi

    3/ Khó khăn :

· Tay nghề giáo viên còn chưa nhiều sáng tạo, chưa đồng đều.

· Giáo viên trẻ có nhiệt tình, năng động nhưng thiếu kinh nghiệm, chưa nhạy bén trong các tình huống xảy ra trong quá trình tổ chức các hoạt động dạy học cho trẻ.

· Trường vẫn còn phân công bảo mẫu trong việc chăm sóc cháu nhà trẻ do các cháu này cần phải chăm sóc vệ sinh nhều hơn.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

      1. Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo:

          Kiểm tra 100% nhà giáo gồm 04 giáo viên, trong đó gồm 2 nội dung kiểm tra:

a. Kiểm tra phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống

b. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ
c. Thực hiện chương trình giáo dục lấy trẻ làm trung tâm
d. Kiểm tra các chuyên đề LQVH- LQCV
      2. Kiểm tra các bộ phận:

          Kiểm tra các nhân viên nhà trường thuộc các bộ phận:

                - Hiệu trưởng: Kiểm tra chỉ đạo công tác kiểm tra trong nhà trường
                - Phó Hiệu trưởng, TTCM: Kiểm tra việc chỉ đạo sử dụng bộ công cụ đánh giá sự phát triển trẻ 5 tuổi và kiểm tra cân đối khẩu phần thực đơn.

     - Bảo mẫu:  02 Kiểm tra việc chăm sóc giờ ăn, giờ ngủ

               - Kế toán kiêm văn thư: 01 Kiểm tra việc lưu trữ công văn và nhiệm vụ khác.
               - Kế toán kiêm Y tế: 01  Kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh, nhận thuốc.

               - Cấp dưỡng: 02 Kiểm tra việc thực hiện quy trình bếp một chiều                                                và kiểm tra quy trình sơ chế, nấu nướng thực phẩm, lưu mẫu…
               - Phục vụ: 01. Kiểm tra vệ sinh môi trường

               - Bảo vệ: 01. Kiểm tra việc trực giác và hệ thống phòng cháy chữa cháy.

      3. Kiểm tra chuyên đề:

- Tiếp tục củng cố chuyên đề: Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm;

- Tiếp tục củng cố chuyên đề: Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động;

- Tiếp tục củng cố chuyên đề: Xây dựng môi trường thân thiện;

- Tiếp tục củng cố chuyên đề: Tổ chức các hoạt động phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội cho trẻ;

- Tiếp tục củng cố chuyên đề: Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ;

- Tiếp tục củng cố chuyên đề: Đổi mới tổ chức hoạt động phát triển nhận thức trong trường mầm non;

-Tiếp tục củng cố chuyên đề : Tổ chức giờ ăn cho trẻ.

IV. BIỆN PHÁP:

      - Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ trường học, làm việc với từng thành viên trong ban kiểm tra về nhiệm vụ trong công việc được phân công.

      - Xây dựng lịch kiểm tra từng tháng

      - Phối hợp với chủ tịch công đoàn nhà trường trong việc phát hiện và bồi dưỡng những nhân tố tích  cực .

      - Công khai các nội dung kiểm tra , kế hoạch kiểm tra ngay đầu năm học để mọi thành viên trong nhà trưòng rõ và có sự chuẩn bị tốt .

      - Lập hồ sơ kiểm tra đầy đủ, thông báo cho người được kiểm tra kết quả đánh giá, xếp loại kiểm tra.

      - Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về công tác thanh kiểm tra, nghiên cứu kỷ các văn bản hướng dẫn công tác kiểm tra trong trường học .

      - Lưu trữ cẩn thận các hồ sơ kiểm tra theo hướng dẫn  Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 8 .

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra nội bộ của trường mầm non Hòa Bình năm học 2022 – 2023./.

Nơi nhận:                                                                           HIỆU TRƯỞNG
- PGD&ĐT.Q8;;
- CB.GV.CNV nhà trường

- Lưu VT.

                                                                                                     Nguyễn Thị Thu An